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GONSILIUL MUNIGIPAL GHI$INAU
DECIZIE

nr. 2ltf
-l b.tpt. aprobarea Regulamentuluir '

cu privire la modalitatea de excludere
J din evidenfa contabil[

a costului apartamentelor privatizate

intru indeplinirea prevederilor arr. 14 (2) din Legea privatizdrii fondului de

locuinfe nr. t324-XU din 10.03 ,1993, avAnd in vedere implementarea

recomand6rilor Curfii de Conturi expuse in Raportul auditului executdrii bugetelor

gi gestion6rii patrimoniului public in cadrul unitdlilor administrativ-teritoriale din

municipiul Chiqinau in anul 2Ol2 gi in anul 2013, ca urrnare a misiunii de audit cu

titlul ,,Evaluarea procesului de gestionare a fondului locativ din municipiul

Chigindu, inclusiv a spaliilor comune gi teritoriilor adiacente, prin prisma

sistemului de control intern, pundnd accent pe utilizarea resurselor umarre

irnplicate in proces gi aspectele financiare aferente" privind excluderea etapizatd

din evidenfa contabil6 a costului blocurilor de locuinle (clddirilor) cu apartamente

privatizate, in conformitate cu art. 14 (2) lit. b) qi lit. m), art. 19 (4) 9i art. 77 (4)

din Legea Republicii Moldov a nr. 436-XVI din 28.12.2006 ,,Privind administralia

publica local[", Consiliul municipal Chigindu DECIDE:

l. Se aprobd Regulamentul cu privire la modalitatea de excludere din evidenga

contabild a costului apartamentelor privatizate (se anexeazd).

2. Viceprimarul de ramurd al municipiului Chigindu va asigura controlul

indeplinirii prevederilor prezentei decizii.
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REGUL :

cu privire la modalitatea de excludere din evidenfa contabili
a costului apartamentelor privatizate

I. DISPOZITTI GENERALE

Prezentul Regulament stabilegte modalitatea de excludere din evidenfa
contabild a costului apartamentelor privatizate, situate in construcfiile (blocurile
de locuinfe), aflate in gestiunea autoritSlilor administraliei publice locale a
municipiului Chiginiu, a subdiviziunilor structurale ale acestora gi cuprinde
divizarea costului imobilelor (blocurilor de locuinfe) pe incdperi izolate gi alte
incdperi, conform datelor de inventariere a blocului de locuinle, excluderea din
evidenfd a valorii locuinfelor privatizate in conformitate cu datele de
inventariere existente gi cu datele prezentate de instituliile abilitate conform
prevederilor legale gi inregistrarca in evidenta contabild a valorii incdperilor
izolate propri etate pub li c6.

Prezentul Regulament este intocmit in conformitate cu Legea privatizarii
fondului de locuinfe nr. 1324-XII din 10.03.1993, republicatd in Monitorul
Oficial nr.5-7 din 13.01.2000, Legea privind administratia publicd locald nr.
436-XU din 28.12.2006, ordinul ministrului Finanlelor nr. 129 din 04.09.2014
,,Privind modificarea gi completarea Instrucfiunii cu privire la evidenfa
contabild in contabilitdlile centralizate din cadrul primdriilor satelor
(comunelbr), oragelor, aprobatd prin ordinul ministrului Finanfelor nr. 94 din l9
iulie 2010", alte norme metodologice de finere a evidenfei contabile in
instituliile bugetare, aprobate de Ministerul Finanfelor;

in sensul prezentului Regulament, no{iunile utilizate au urmitoarele
semnificafii:

incdpere izolatd - partea interioard a unei construcfii, separatd de alte pdrli
adiacente ale acestei construclii prin perefi sau prin despdrtituri fdrd goluri
pentru ugi, avdnd iegire separatd pe palierul scdrii, in coridor comun, in curte
sau in stradd.
incdpere cu altd destinalie dectt aceea de locuinld - incdpere izolatd, pafte a
construcfiei, care al'e o alt[ destinalie decat aceea de locuin[[.
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suprafald totald echivalentd a locuinlei reprezintd suma suprafelei
incdperilor locuibile gi a dependinlelor, a verandelor, a dulapurilor
incorporate, a lojelor, a balcoanelor gi a teraselor.

Suprafala totald echivalentd a imobilului (blocului de locuinfe) - reprezintd
suma tuturor suprafetelor echivalente ale incdperilor izolate (locuinlelor gi a
incdperilor cu altS destinafie decAt aceea de locuinld) amplasate in imobil, cu

excepfia locurilor gi spafiilor de uz comun.

valoare reziduald (cost rezidual) a imobilului (construcliei) - diferenfa
dintre valoarea iniliald a construcfiei gi uzura calculatd pentru perioada de

funcfionare util6 a acesteia.

II. PROCEDURA DE EXCLUDERE DIN EVIDENTA CONTABILA A
COSTULUI INCAPERILOR IZOLATE PRIVATI ZATE

in calitate de unitate pentru stabilirea costului incdperii \zolate care urrne azd sd

fie exclus din evidenla contabild se ia lmp de suprafati totald echivalentd a

locuinlei (incdperii cu altd destinalie decit aceea de locuinld).

Valoarea unui metru pStrat (costul) de suprafald totald echivalentd incdperilor
rzolate dintr -un imobil (locuinte sau inc6peri cu altd destinafie decit aceea de
locuin!6) se determind prin impirlirea valorii (costului rezidual) al imobilului
(blocului de locuinfe) la suprafala totald echivalentd a acestuia.

Valoarea calculatd (costul) a incdperii izolate (locuintd sau incdpere cu altd
destinafie decit aceea de locuin!6) se determini inbaza datelor de inventariere a

fondului de locuin{e existente la momentul efectudrii calculelor, luAndu-se in
considerare valoarea (costul) unui metru pdtrat al incdperilor izolate gi suprafafa
total6 echivalentd a incdperii izolatg.

Valoarea calculatd (costul) a incdperilor izolate privatizate se exclude din
evidenfa contabild, iar valoarea (costul) incdperilor izolate proprietate publicd
se inregistreazd, in evidenfa contabili gi se trece la contul 0l ,,Mijloace fixe",
sub contul 010 ,,Cl6diri", grupul 3) conform pct.2.1. al ordinului ministrului
Finanfelor nr. 129 din 04.09.2014 ,,Privind modificarea gi completarea
Instrucfiunii cu privire la evidenfa contabili in contabilitdfile centralizate din
cadrul primdriilor satelor (comunelor), oragelor, aprobati prin ordinul
ministrului Finanfelor nr. 94 din 19 iulie 2010".



III. GESTIT]NEA IMOBILELOR PRIVATTZATE

8. Autorit6lile administra(iei publice municipale Chigindu 9i subdiviziunile

structurale ale acestora (entitdlile publice), in a cdror evidenJd 9i gestiune se afl6

blocurile de locuinte (constructii) :

- vor asigura gestiunea imobilelor privatizate total sau parfial, dupd

excludeiea valorii acestora din evidenfa contabild, p6nd la transmiterea

gestiunii acestora asocialiilor de coproprietari in condominiu sau

proprietarilor, conform le gislatiei in vi goare.

- vor transmite gestiunea imobilelor respective asociatiilor sau vor

recunoagte drepiul de proprietate al proprietarilor asupra constructiei,

dupd caz, prinlr-un act de primire-predare (recunoagtere) in conformitate

cu legislatia in vigoare.
g. Datele de inventariere, actele de transmitere a imobilelor respective cdtre

asociatiile de coproprietari in condominiu sau actele de predare-primire

(recunoagtere a dieptului de proprietate), incheiate cu proprietarii

apartamentelor pivatizate, servesc drept temei pentru excluderea lor din

gestiune.

rv. DISPOZTTII FINALE

10. Autorit6tile administraliei publice municipale Chigindu gi subdiviziunile

structurale ale acestora, in a ciror gestiune se afl6 blocurile de locuinte (cl6diri),

vor revizui datele existente in evidenla contabild in vederea identificdrii

existenlei incdperilor izolate priv atlzate in c lddirile re spective.

1 1. Se recomande altor entit[li publice care delin in gestiune fond locativ pe

teritoriul municipiului Chigindu sd aplice prevederile prezentului Regulament in

vederea excludeiii costului imobilelor privatizate din evidenla contabilS.
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